
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

BIBLIOTECA E CULTURA

DETERMINAZIONE   N. 363 / 2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
SERVIZI  DI  GESTIONE  CCRR  (CONSIGLIO  COMUNALE  DELLE 
RAGAZZE E DEI RAGAZZI) E PROGETTO DI EDUCATIVA DI STRADA

IL RESPONSABILE

VISTE: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 122 del 23/12/2019  di approvazione 

del  Dup  2020-2022  e  a  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  123  del 
23/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022, e 
successive modifiche esecutive ai sensi di legge;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  174  del  24  dicembre  2019 di 
approvazione del PEG, e successive modifiche esecutive ai sensi di legge;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e in particolare l'art. 183;
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione Terre di Pianura, approvato con delibera 

di Consiglio n. 7 dell’11/04/2019;
• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  37  del  4  giugno  2020,  di 

aggiornamento DUP 2020-2022;

PREMESSO che:
• è  interesse  dell’Amministrazione  Comunale  perseguire  gli  obiettivi  di 

promozione di forme di cittadinanza attiva e di partecipazione alla vita politica 
e  sociale  della  comunità,  rivolta  agli  adolescenti  del  territorio  affidando  il 
Servizio  di  gestione  promozione  ed  organizzazione  del  CCRR  (Consiglio 
Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi);

• è interesse  inoltre  dell’Amministrazione  Comunale  perseguire  gli  obiettivi  di 
prevenzione del disagio giovanile e della devianza e la promozione dell’agio e 
del  benessere,  stimolando  ed  accompagnando  percorsi  di  crescita  e  di 
autonomia personale e di gruppo;

DATO  ATTO  pertanto,  in  relazione  a  quanto  in  premessa,  dell’intenzione 
dell’Amministrazione  Comunale  di  affidare  i  Servizi  di  gestione  promozione  ed 
organizzazione  del  CCRR  (Consiglio  Comunale  delle  Ragazze  e  dei  Ragazzi)  ed  il 
Progetto  di  Educativa  di  Strada,  entrambi  da  svolgersi  in  territorio  comunale, 
attraverso  i  percorsi  di  mappatura  dei  gruppi  informali,  di  contest  organizzati  sul 
territorio  e  lavoro  sulle  politiche  giovanili  nei  Comuni,  nonché  per  l’esperienza 



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

maturata e in corso in altre realtà analoghe e limitrofe, come specificato nell’Allegato 
al presente atto denominato “Capitolato”, per il periodo da ottobre 2020 a settembre 
2023;

DATO  ATTO  inoltre  che  il  valore  globale  presunto  dell’affidamento  è  pari  ad  € 
148.320,00 IVA esclusa determinati come segue: 

Ore
Annue 

presunte

Valore 
unitario 
(base di 

gara)

Totale 
annuo

Totale per 
tre anni 
(valore 

contrattual
e presunto)

Opzione di 
rinnovo per 
2 anni (1+1)

Opzione 
aumento 

20%

Valore 
globale 

presunto

CCRR 243 24,00 Euro 
IVA 5% 
esclusa

5.832,00 
Euro 

17.496,00 
Euro

11.664,00 
Euro

5.832,00 
Euro

34.992,00 
Euro

EDUCAT. 
DI 
STRADA

787 24,00 Euro 
IVA 5% 
esclusa

18.888,00 
Euro

56.664,00 
Euro

37.776,00 
Euro

18.888,00 
Euro

113.328,00 
Euro

Totali 24.720,00 
Euro 

74.160,00 
Euro 

49.440,00 
Euro 

24.720,00 
Euro 

148.320,00 
Euro 

Ritenuto di non attuare la suddivisione del presente appalto in lotti ai sensi dell’art. 51 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto le caratteristiche di unitarietà del servizio 
non consentono la suddivisione in lotti e comunque i requisiti di partecipazione sono 
tali da non escludere piccole e medie imprese;

DATO ATTO CHE: 

• il  presente  provvedimento  è  in  esecuzione  del  programma  biennale  degli 
acquisti approvato in allegato al Documento unico di programmazione (DUP) 
con apposita integrazione in deliberazione del Consiglio Comunale n.  37 del 4 
giugno 2020  per il  biennio 2020-2022 in conformità al decreto del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 e il codice unico di 
intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è: S80008270375202000004; 

• il Responsabile unico del procedimento per l'appalto in oggetto è la Resp. Del 
Servizio Biblioteca e Cultura Sabrina Leonelli;

• in base alla convenzione Rep. n. 62 del 21/12/2018 la procedura sarà esperita 
dal Settore Gare e Contratti dell’Unione di Comuni Terre di Pianura, in qualità di 
centrale di committenza, ai sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del 
D.Lgs. 18/4/2016 n. 50;

• il Responsabile della procedura di gara sarà la Responsabile del Settore Gare e 
Contratti dell’Unione di Comuni Terre di Pianura;

DATO ATTO che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che, fermi restando gli 
obblighi di cui sopra, “le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001,n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a  fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri 
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure”;

DATO ATTO che il servizio non è disponibile in convenzione Consip o Intercenter; 

RITENUTO DI:
• procedere  all’affidamento  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  36 

comma 2 e 9 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con aggiudicazione in  base  al  miglior 
rapporto qualità prezzo  ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, determinato 
mediante ribasso unico su elenco prezzi unitari;

• dare atto che i servizi saranno contabilizzati a misura;

RITENUTO DI approvare i documenti di progetto, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, costituiti da:

• capitolato speciale; 
• schema di calcolo degli importi di gara;
• relazione tecnica illustrativa;

RITENUTO DI approvare:
•  i requisiti di partecipazione alla gara;
•  i criteri di selezione delle offerte;

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dei quali si 
dichiara la natura riservata fino alla indizione della gara; 

DATO ATTO CHE: 
• l’assunzione del codice CIG e l’impegno del contributo obbligatorio ANAC sono a 

carico della Stazione Appaltante;
• l’appalto sarà finanziato ricorrendo a fondi propri dell’Ente;

DATO ATTO: 
• della disponibilità delle risorse necessarie nel PEG 2020-2021-2022 in relazione 

al  capitolo  di  spesa:  106020350/0  Promozione  delle  politiche  giovanili  – 
Prestazione di Servizi;

• che  relativamente  al  Bilancio  2023  la  disponibilità  verrà  successivamente 
approvata e l’impegno avverrà ad approvazione del relativo Bilancio;

• che per un mero errore materiale l’importo indicato nel programma biennale 
degli  acquisti  è  incompleto  in  quanto  mancante  degli  importi  opzionali  di 
rinnovo  biennale  e  di  aumento  del  20%,  per  i  quali  si  ritiene  opportuno 
effettuare una successiva integrazione;

Ritenuto  di  trasmettere  gli  atti  alla  Stazione  Appaltante,  Settore  Gare  e  Contratti 
dell’Unione di Comuni Terre di Pianura, per l’indizione della procedura di gara;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 
7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Dato  atto  che,  a  norma  dell'art.  29  comma 1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito  istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. affidare i  Servizi di gestione promozione ed organizzazione del CCRR (Consiglio 
Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi) ed il Progetto di Educativa di Strada per un 
valore globale presunto di € 155.736,00 (IVA 5% compresa), mediante procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 36 commi 2 e 9 del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione 
in  base  al  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, determinato mediante ribasso unico su elenco prezzi unitari;

2. dare atto che i servizi saranno contabilizzati  a misura;
3. approvare i documenti di progetto, allegati al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale dello stesso, come elencati in premessa;
4. approvare i requisiti di partecipazione alla gara e i criteri di selezione delle offerte 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dei quali 
si dichiara la natura riservata fino alla indizione della gara;

5. dare atto della disponibilità delle risorse necessarie nel PEG 2020-2021-2022 in 
relazione al capitolo di spesa:  106020350/0 Promozione delle politiche giovanili – 
Prestazione di Servizi;

6. dare  atto che per un mero errore materiale  l’importo complessivo indicato nel 
programma biennale degli acquisti è incompleto in quanto mancante degli importi 
opzionali di rinnovo biennale e di aumento del 20%, per i quali si ritiene opportuno 
effettuare una successiva integrazione;

7. di  dare  atto  che  relativamente  al  Bilancio  2023  la  disponibilità  verrà 
successivamente approvata;

8. trasmettere gli atti alla Stazione Appaltante, Settore Gare e Contratti dell’Unione di 
Comuni Terre di Pianura, per l’indizione della procedura di gara;

9. dare atto che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Lì, 15/07/2020 IL RESPONSABILE
LEONELLI SABRINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

AREA SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE   N. 363 / 2020
 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
SERVIZI DI GESTIONE CCRR (CONSIGLIO COMUNALE DELLE RAGAZZE E DEI 
RAGAZZI) E PROGETTO DI EDUCATIVA DI STRADA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000)

Lì, 17/07/2020 IL RESPONSABILE 
LANDINI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


	DETE 363_2020.pdf
	VISTO contabile DETE 363.pdf

